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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest wielostopniowa dławnica z wyrównanym rozkładem nacisków sty-

kowych, znajdująca zastosowanie do uszczelniania elementów maszyn i urządzeń o ruchu obrotowym 

np. wałów pomp wirowych. 

Z brytyjskiego opisu patentowego GB1315782 znana jest dławnica wielostopniowa z wyrówna-

nym rozkładem nacisków stykowych, złożona z szeregu metalowych pierścieni nośnych, w których 

osadzone są elastomerowe pierścienie uszczelniające wargowe oraz pierścienie oporowe, zaś cały 

pakiet uszczelniający umieszczony jest w komorze dławnicowej. 

Znana z opisu patentowego US6161838, dławnica wielostopniowa z wyrównanym rozkładem 

nacisków stykowych, złożona jest z szeregu metalowych pierścieni nośnych, elastomerowych pier-

ścieni uszczelniających wargowych oraz sprężyn dociskowych o pierścieniowym przekroju poprzecz-

nym, a cały pakiet uszczelniający umieszczony jest w komorze dławnicowej. 

Z kolei z polskiego opisu patentowego 144448 znana jest dławnica wielosegmentowa z wyrów-

nanym rozkładem nacisków stykowych, podzielona na szereg stopni, przy czym każdy ze stopni sta-

nowi połączone ze sobą gwintowo dwa dławiki i dwa pierścienie uszczelniające, z których każdy jest 

zaciśnięty pomiędzy powierzchnią czołową jednego dławika i powierzchnią wewnętrzną kołnierza dru-

giego dławika. 

Z polskiego opisu patentowego 145504 znana jest dławnica wielostopniowa z wyrównanym 

rozkładem nacisków stykowych, w której każdy pierścień uszczelniający jest usytuowany w podkładce 

regulacyjnej dociskanej do pierścienia uszczelniającego sprężynami umieszczonymi w przynależnych 

im gniazdach, wykonanych w pierścieniu metalowym, a ponad to powierzchnia dociskowa dławika 

zewnętrznego oraz każdego pierścienia metalowego, stykającego się z następnym pierścieniem meta-

lowym jest wyposażona w występ pierścieniowy o średnicy zewnętrznej równej średnicy zewnętrznej 

pierścienia uszczelniającego. 

Z polskiego opisu patentowego 163176 znana jest dławnica wielostopniowa z wyrównanym 

rozkładem nacisków stykowych, złożona z szeregu miękkich pierścieni uszczelniających, umieszczo-

nych w komorze dławnicowej i dociśniętych dławikiem, przy czym pomiędzy każdymi dwoma sąsied-

nimi pierścieniami uszczelniającymi jest usytuowana para pierścieniowych magnesów trwałych, spola-

ryzowanych osiowo i usytuowanych względem siebie biegunami jednoimiennymi. 

Wielostopniowa dławnica z wyrównanym rozkładem nacisków stykowych według wynalazku ma 

osadzone w komorze dławnicowej tulejki nośne, w wytoczeniach których od strony wału umieszczone 

są elastomerowe pierścienie uszczelniające, korzystnie o przekroju poprzecznym w kształcie dużej litery 

„zeta”, skierowanej w stronę wału przy czym tulejki od góry zamknięte są pierścieniami dociskowymi. 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku w półprzekroju 

wzdłużnym, na którym fig. 1 przedstawia dławnicę w stanie swobodnym, a fig. 2 - dławnicę w stanie 

zmontowanym. 

Uszczelnienie dławnicowe składa się z metalowych tulejek nośnych (4), pierścieni dociskowych (5) 

oraz elastomerowych pierścieni uszczelniających (3) o przekroju poprzecznym w kształcie dużej litery 

„zeta”, skierowanych w stronę wału (1). Pierścienie uszczelniające (3) umieszczone są w wytocze-

niach tulejek nośnych (4) od strony wału (1) i zamknięte od góry pierścieniami dociskowymi (5). Pier-

ścienie uszczelniające (6) typu „O” umieszczone są w gniazdach tulejek nośnych (4) po stronie obu-

dowy (2). 

W stanie swobodnym pierścienie uszczelniające (3) tworzą szczeliny pierścieniowe  względem 

powierzchni wału (1), zaś w stanie zmontowanym środkowe części pierścieni uszczelniających (3), 

wskutek odkształcenia osiowego i promieniowego, wywołanego dociskiem dławika (7) i przemieszcze-

niem poosiowym pierścieni dociskowych (5), przylegają do powierzchni wału (1), wywierając wyrów-

nane naciski stykowe, które zapewniają szczelność dławnicy w warunkach pracy. 

Wykaz oznaczeń 

1. wał 

2. obudowa 

3. elastomerowy pierścień uszczelniający 

4. tulejka nośna 

5. pierścień dociskowy 

6. pierścień uszczelniający typu „O” 

7. dławik 
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Zastrzeżenie patentowe 

Wielostopniowa dławnica z wyrównanym rozkładem nacisków stykowych, wyposażona w tulejki 

nośne, elastomerowe pierścienie uszczelniające i pierścienie dociskowe, znamienna tym, że ma osa-

dzone w komorze dławnicowej tulejki nośne (4), w wytoczeniach których od strony wału (1) umiesz-

czone są elastomerowe pierścienie uszczelniające (3), korzystnie o przekroju poprzecznym w kształ-

cie dużej litery „zeta” skierowane w stronę wału (1), przy czym tulejki (4) od góry zamknięte są pier-

ścieniami dociskowymi (5). 

 

 

Rysunki 
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